
 

V ý z k u m  o b y v a t e l  p o h r a n i č í . 

 

------------------------------------------------------------- 

     I. 

  1. Bydlíte ve Vaší obci (městě): 

     1. od narození bez přestávky 

     2. od narození, ale s určitými přestávkami 

        (bydlel jste také jinde) 

     3. přistěhoval jsem se sem v roce ......... 

        z ............ okres ................... 

 

   2. Pokud jste se sem přistěhoval(a), co Vás k tomu vedlo? 

      (Označte jeden, hlavní důvod) 

      1. šel (šla) jsem s rodiči 

      2. za manželem, manželkou, partnerem, příbuznými ap. 

      3. za zaměstnáním (zajímavá práce, výdělek) 

      4. dostal jsem zde byt 

      5. koupil domek 

      6. přistěhoval jsem se ze zdravotních důvod. 

      7. kvůli stabilizačnímu příspěvku 

      8. z jiného důvodu (uveďte jakého)..................... 

         .................................................... 

   3. Uvažujete v současné době, že se přestěhujete jinam? 

      1. ano a to co nejdříve 

      2. někdy se asi přestěhuji 

      3. nechci se stěhovat 

   4. Pokud se  chcete odstěhovat,  co Vás  vede k takovému› 

      rozhodnutí? ( Vyberte jeden-hlavní-důvod) 

      1.měl(a) jsem to již dávno v plánu 

      2.nemám zde práci 

      3.našel jsem výhodnější práci jinde 

      4.rodinné důvody (rozvod, bytové problémy a pod.) 

      5.špatné životní prostředí 

      6.mám obavy z vývoje v pohraničí 

      7.ještě jiný důvod(jaký)............................... 

   5. Jestliže  uvažujete o tom, že  se přestěhujete, kam to› 

      bude? Prosím uveďte okres a obec. 

      ....................................................... 

 

   6. Naopak,pokud se nechcete odstěhovat, co Vás poutá k místu 

      kde bydlíte? Zakroužkujte odpověď u každé chakteristiky. 

                                          P o u t á : 

                                   velmi  částečně  vůbec ne 

 

      1.dobrá a zajímavá práce       1        2         3 

      2.dobrý výdělek                1        2         3 

      3.zdravý vzduch, dobré ži- 

        votní prostředí              1        2         3 

      4.dobré bydlení                1        2         3 

      5.rodina, rodinné zázemí       1        2         3 

      6. zvyk, jsem tu doma          1        2         3 

      7. známí, kamarádi,láska ap.   1        2         3 

      8.odpovědnost za české 

        pohraničí                    1        2         3 

      9.možnost práce za hranicemi   1        2         3 

     10.nové možnosti pro podnikání  1        2         3 

 

   II. 

   7. Jak  po více než 4 letých zkušenostech hodnotíte 

      otevření hranic se západními sousedy? 



      1. je to velmi dobré 

      2. zatím to nic nepřináší 

      3. spíše vznikly problémy 

      4. hranice se neměly otevírat 

      5. nevím, nemám na to názor 

 

   8. Jak ovlivnilo otevření hranic a možnost volného cestování 

      Váš život? 

      1. řekl bych, že k lepšímu 

      2. nic se nezměnilo 

      3. spíše k horšímu 

      4. nevím, neuvažoval jsem o tom 

   9. Podílíte se  Vy sám  na nějaké  hospodářské činnosti  v› 

      Německu, nebo s někým z Německa? 

                                          ano   ne   teprve 

začnu› 

      pracuji(pracoval) tam                1     2        3 

      obchoduji s něm. firmami             1     2        3 

      pracuji zde doma v německé firmě     1     2        3 

      zastupuji v čR německou firmu        1     2        3 

  10.  Co přineslo otevření hranic a rozvoj styk.  s německými 

       sousedy ve Vašem bydlišti v následujících oblastech? 

       (Zakroužkujte odpověď u všech uvedených tvrzení) 

                                      S o u h l a s í m : 

                                velmi  částečně  nesou-  nevím 

                                                 hlasím 

      1. zlepšila se obchodní sít 

         a vybavenost v obci,městě 1        2        3     4 

      2. zlepšila se celkově 

         vzhled obce               1        2        3     4 

      3. je zde širší nabídka 

         pracovních příležitostí   1        2        3     4 

      4. dochází k zvyšování cen 

         kvůli Němcům              1        2        3     4 

      5. je možné najít práci 

         v Německu                 1        2        3     4 

      6. vzrostla zde kriminalita  1        2        3     4 

      7. Němci zde lacino naku- 

         pují nemovitosti          1        2        3     4 

      8. vznikají nové neformální 

         vztahy mezi čechy a Němci 1        2        3     4 

      9. celkově na tom vyděláváme 1        2        3     4 

     10. roste zde sudetoněmecký 

         vliv                      1        2        3     4 

     11. pomáhá nám to vrátit se 

         mezi vyspělé státy        1        2        3     4 

     12. roste zde národnostní 

         napětí                    1        2        3     4 

     13. přibývá zde německých 

         investic                  1        2        3     4 

     14. ztrácíme národní hrdost   1        2        3     4 

 

 

  11. Byl jste v tomto roce,v Německu? 

 

      1. ano           2. ne 

 

     ODPOVÍ-LI  DOTAZOVANÝ "NE" PŘEJDĚTE K OTÁZCE 15 

 

 

 



  12. Jestliže jste byl letos v Německu, co bylo hlavním cílem› 

      Vaší cesty: 

                                  Uveďte kolikrát jste tam byl 

      1. jednodenní výlet                 ............ 

      2. návštěvu známých, příbuzných     ............ 

      3. nákup                            ............ 

      4. zaměstnání                       ............ 

      5. služební cestu                   ............ 

      6. delší jak jednodenní výlet       ............ 

      7. dovolená                         ............ 

      8. návštěva za kulturou             ............ 

      8. jiný důvod,jaký?............     ............ 

 

   13. Uvedl(a)  jste, že  jezdíte do  Německa na  nákupy,které› 

       zboží tam nakupujete? 

                                    pravi-  dost     jen   vůbec 

                                    delně   často   někdy  ne 

       1. potraviny                   1      2        3     4 

       2. domácí potřeby(nádobí ap.)  1      2        3     4 

       3. mycí potřeby (prášky,mýdla) 1      2        3     4 

       4. elektroniku, TV, počítač ap.1      2        3     4 

       5. nábytek                     1      2        3     4 

       6. svetry, trička, prádlo      1      2        3     4 

       7. obleky                      1      2        3     4 

       8. boty                        1      2        3     4 

       9. nářadí, stroje              1      2        3     4 

      10. kosmetiku                   1      2        3     4 

      11. spotřební zboží, lednička, 

          pračka,kola apod.           1      2        3     4 

      12. auto, moto, příslušenství   1      2        3     4 

 

 

 

  14. Jaké jsou Vaše zkušenosti s lidmi v Německu? 

      1. velmi dobré              3. ani dobré, ano špatné 

      2. spíše dobré              4. spíše špatné 

                                  5. velmi špatné 

 

 

 

 

  15. Máte nějaké zkušenosti s německými návštěvníky v ČR? 

      Jestliže ano jaké? 

      1. nemá zkušenosti           4. ani dobré, ani špatné 

      2. velmi špatné              5. spíše dobré 

      3. spíše špatné              6. velmi dobré 

 

  16. Jak byste reagoval, kdyby se do Vašeho sousedství:› 

                                    Posuzoval bych to: 

                                  spíše    bylo by        spíše 

                                negativně  mi to jedno  Ť 

pozitivně 

 

    a)nastěhovala německá rodina     1          2            3 

    b)nastěhovala bývalá sudeto- 

      německá rodina                 1          2            3 

    c)začala pracovat německá firma  1          2            3 

    d)vaším vedoucím by se stal 

      Němec                          1          2            3 

    e)Váš syn (dcera) vzal Němku 

      (Němce)                        1          2            3 



    f)nastěhovali Vietnamci          1          2            3 

g)nastěhovali Rómové             1          2            3 

 

  17. Myslíte si, že sjednocené  Německo může v budoucnu nějak› 

      ohrozit bezpečnost ar? 

      1.určitě ano 

      2.patrně ano 

      3.asi ne 

      4.určitě ne 

      5. nevím 

 

  18. Našel jste po otevření hranic v Německu nové přátele? 

 

      1. ano     2. ano, ale jsou to spíše jen známí     3. ne 

 

  19. čtete noviny, které se zabývají česko- německými vztahy v› 

      pohraničí? (Např. česko-bavorské  výhledy,  český-Bohemian 

      expres  a pod.) 

      1. ano pravidelně       3. znám je ale nečtu 

      2. občas                4. neznám takové noviny 

 

 

  20. Jaké jsou Vaše znalosti němčiny? 

      1. velmi dobré, mohu diskutovat i abstraktní témata 

      2. dobré, mohu mluvit o běžných věcech 

      3. mám jen pasivní znalost,rozumím,ale nemohu mluvit 

      4. znám jen několik slov 

      5. neumím ani slovo německy 

  21. Jestliže neumíte dobře německy, učíte se? 

      1. ano        2. ne 

 

      III. 

  22. Myslíte si, že následující okolnosti mohou být překážkou› 

      rozvoje spolupráce přes hranice? Uveďte jak významně, podle 

      Vašeho názoru, na rozvoj spolupráce působí: 

                                        Síla vlivu 

                                žádná  malá  značná  velmi  nevím 

                                                     velká 

      a)rozdílný jazyk            1      2     3      4      5 

      b)rozdílná národní povaha   1      2     3      4      5 

      c)rozdílná kupní síla měny  1      2     3      4      5 

      d)politický systém          1      2     3      4      5 

      e)rozdíly v cenách zboží 

        a služeb                  1      2     3      4      5 

      f)historické události (fa- 

        šismus, válka, odsun)     1      2     3      4      5 

      g)nedostatečné dopravní 

        komunikace,telefonizace 

        přechody apod.            1      2     3      4      5 

      h)nedostatečné informace 

        přes hranice              1      2     3      4      5 

      i)ještě něco jiného? 

        co?..................     1      2     3      4      5 

 

  23. Slyšel jste někdy o euroregionech? 

           1. ano             2. ne 

 

  24.  Znáte název  euroregionu, do  kterého spadá  Vaše obec,› 

       město ? 

           1. ano             2. ne 

       Jak se tedy jmenuje? Jaký je jeho název? 



       ....................................................... 

 

  25.  Jestliže   znáte  euroregiony,  čím   se  podle  Vašich› 

       zkušeností především zabývají? Vypište. 

› 

       ....................................................... 

  26.  V čem se projevuje jejich činnost ve Vašem městě, obci? 

       Vypište. 

       ....................................................... 

 

  27. Co  si obecně představujete pod  pojmem Němec. Označte v› 

      každém řádku na stupnici  1 až 5 číslo, podle  toho,  ke› 

      které z  dvojice   slov  vlastnosti  se  spíše přikláníte. 

      (číslo 3 je přibližně neutrál) 

               zcela   částeč-        částeč-  zcela 

                        ně             ně 

  dobrý          1       2       3       4       5     zlý 

  bohatý         1       2       3       4       5     chudý 

  sebevědomý     1       2       3       4       5     zakřiknutý 

  štědrý         1       2       3       4       5     lakomý 

  spolehlivý     1       2       3       4       5    nespolehlivý 

  přátelský      1       2       3       4       5     nepřátelský 

  poctivý        1       2       3       4       5     nepoctivý 

  upřímný        1       2       3       4       5     neupřímný 

  ochotný        1       2       3       4       5     neochotný 

  pracovitý      1       2       3       4       5     líný 

  chytrý         1       2       3       4       5     hloupý 

  vzdělaný       1       2       3       4       5     nevzdělaný 

 

  28. Co  si představujete pod pojmem  Čech? Postupujte stejně› 

      jako u předcházející otázky. 

  dobrý          1       2       3       4       5     zlý 

  bohatý         1       2       3       4       5     chudý 

  sebevědomý     1       2       3       4       5     zakřiknutý 

  štědrý         1       2       3       4       5     lakomý 

  spolehlivý     1       2       3       4       5    Ť 

nespolehlivý 

  přátelský      1       2       3       4       5    Ť 

nepřátelský 

  poctivý        1       2       3       4       5     nepoctivý 

  upřímný        1       2       3       4       5     neupřímný 

  ochotný        1       2       3       4       5     neochotný 

  pracovitý      1       2       3       4       5     líný 

  chytrý         1       2       3       4       5     hloupý 

  vzdělaný       1       2       3       4       5     nevzdělaný 

     IV. 

  29 Jaký je  Váš názor na odsun Němců  z českého pohraničí po› 

     druhé světové válce? 

     (Vyberte jednu odpověď, nebo stručně vyjádřete svůj názor) 

     1. bylo to  spravedlivé, protože  sudetští Němci  rozbili› 

        republiku 

     2. bylo to spravedlivé, ale ke způsobu odsunu mám výhrady 

     3. bylo to nespravedlivé, ale rozhodly tak mocnosti 

     4. bylo to nespravedlivé 

     5. bylo to nespravedlivé a kruté 

     6. nevím, nemám na to názor 

     7. jiný názor, vypište................................... 

        ...................................................... 

 

  30. Myslíte si, že se sudetští Němci chtějí vrátit? 

      1. ano, chtějí 



      2. ano, ale jen někteří 

      3. ne, nechtějí 

      4.nevím, nemám na to názor 

 

  31. Vyjádřete  se  prosím  k  následujícím možnostem řešení› 

      problému sudetských Němců: 

                                             Souhlasíte? 

                                            ano     ne     nevím 

     a)omluvit se odsunutým Němcům 

       a nic víc                             1        2      3 

     b)přistoupit na všechny jejich 

       požadavky                             1        2      3 

     c)vrátit jim majetek                    1        2      3 

     d)umožnit jim, aby u nás na- 

       kupovali nemovitosti                  1        2      3 

     e)měli by dostat finanční odškodnění    1        2      3 

     f)o odškodnění lze uvažovat jen když 

      Němci odškodní nás za období 1938-45   1        2      3 

     g)vůbec bychom s nimi neměli jednat     1        2      3 

     h)nechat celé záležitosti volný 

      průběh "ono se to srovná samo"         1        2      3 

     i)celou tuto věc vyřeší vstup ČR 

       do Evropské unie                      1        2      3 

     j)jiný názor? .................. 

      ..............................         1        2      3 

   V. 

  32. Změnil jste v poslední  době (rozumí se tím poslední dva› 

      roky) zaměstnání? 

      1. ano   2.ne    3.nepřichází v úvahu (student,důchodce 

ap.) 

  33. Jestliže ANO, byla to změna k lepšímu? 

      1.polepšil jsem si 

      2.spíše je to horší 

      3.je to stejné 

  34. Vyberte   z  následujících  tvrzení   to,které  nejlépe› 

vystihuje situaci na trhu práce na ve Vašem 

regionu(okrese). 

 

      1.problém nezaměstnanosti zde nehrozí 

      2.případná nezaměstnanost se mně nedotkne 

      3.obávám se  o svoji práci 

      3.zatím to jde, ale bude to asi horší 

 

  35. Jak jste spokojen s dosavadní prací obecního (městského)› 

      zastupitelstva? 

      1. velmi spokojen          4.velmi nespokojen 

      2.spíše spokojen           5. nevím 

      3.spíše nespokojen 

 

  36. Jak se cítíte v místě a regionu Vašeho bydliště? 

      Odpovězte na následující věty. 

                                    ano   částečně  spíše  nevím 

                                   velmi             ne 

   a) bydlím zde rád                 1        2       3      4 

   b) znám zdejší kraj dobře         1        2       3      4 

   c) tento kraj se mi líbí          1        2       3      4 

   d) zajímám se o problémy v re- 

      gionu a jejich řešení          1        2       3      4 

   e) rozvoj a problémy regionu se 

      mě osobně dotýkají             1        2       3      4 

   f) cítím že jsem zde doma         1        2       3      4 



g) zučastnuji se práce v místních 

      a regionálních organizacích    1        2       3      4 

   h) usiluji o sjednocení a orga- 

      nizaci v regionu mého bydliště 1        2       3      4 

   i) podporuji aktivně spolupráci 

      se sousedními německými obcemi 

      a organizacemi                 1        2       3      4 

 

    VI. 

Několik  údajů.  o  Vás  a  Vaší  rodině, které potřebujeme k› 

    posouzení sociálních souvislostí odpovědí. 

 

 

  38.Kdy se narodil Váš otec? Uveďte jen rok................... 

     A kdy Váš děd z otcovy strany          ................... 

 

  POZOR!  POKUD BYLO  OTCI V  ROCE 1938  MÉNE NEŽ 10 LET, NEBO 

  VŮBEC NEŽIL, PTEJTE SE NA DĚDU Z OTCOVI STRANY 

 

  39.Uveďte  prosím,  kde  bydlel   Váš otec (děda)› 

     v následujících letech: (Zapište obec a okres) 

 

     Označte ZDA ‚DAJE  JSOU O: 1. OTCI, NEBO  2.Dědovi 

 

     září 1938                    ............................ 

     září 1945                    ............................ 

     září 1949                    ............................ 

     prosinec 1955                ............................ 

     prosinec 1963                ............................ 

     září 1970                    ............................ 

     prosinec 198O                ............................ 

 

 

  40.Jaké bylo hlavní zaměstnání Vašeho otce (dědy) v letech: 

     září 1938        ........................................ 

     září 1945        ........................................ 

     září 1949        ........................................ 

     prosinec 1955    ........................................ 

     prosinec 1963    ........................................ 

     září     1970    ........................................ 

     prosinec 1980    ........................................ 

 

 

 

 

 

 

 

  41.Vlastnil Váš otec (děda)  v uvedených letech následující› 

     věci: (V případě kladné odpovědi zakroužkujte 1) 

                             R o k 

                  1938     1945     1949     1955       1970 

     dům (domek)    1        1       1         1          1 

     pole(nad 1 ha) 1        1       1         1          1 

     živnost       1        1       1         1          1 

     vlastní byt    1        1       1         1          1 

     motocykl       1        1       1         1          1 

     auto           1        1       1         1          1 

 

  42. Jaké je (bylo) nejvyšší ukončené vzdělání Vaše a Vašich 

      rodič.? 



      Zapište číslo odpovědi do políček. 

      1)základní, nedokončené,nevyučen        Děda 

      2)vyučen (a) 

      3)vyšší bez maturity                    Otec        Matka 

      4)střední s maturitou 

      5)vysokoškolské                         Vaše vzdělání 

 

  Následující otázky se týkají jen dotazovaného. 

  43. Jaké je Vaše současné povolání?......................... 

  44. Kolik je Vám let     ............................ 

  45. Váš rodinný stav: 

      1.svobodný (á) 

      2.ženatý, vdaná, (včetně druha, družky) 

      3.rozvedený (á) 

      4.vdovec, vdova 

 

  46. Kolik máte dětí?       .......................... 

 

  47. Jaké jste národnosti?      .......................... 

  48. Velikost místa Vašeho bydliště: 

      1. do 5OO obyvatel 

      2. 501 - 1000 

      3. 1OO1 - 2 OOO 

      4. 2 OO1 - 5 OOO 

      5. 5 OO1 -  1O OOO 

      6. 1O OO1 - 2O OOO 

      7. více jak 20 000 

  49.Uveďte místo Vašeho bydliště............................. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           Vážený pane řediteli, paní ředitelko. 

 

 

Náš  Ústav v  rámci svého  vědeckého  programu mimo› 

jiné řeší výzkumný Úkol "české  pohraničí v procesech evropské 

integrace",  který převzal po  zrušeném  Sociálně  ekonomickém 

ústavu AV ČR v ‚stí nad Labem. Již v roce 1990 a 1991 pomáhali 

Vaši studenti  při sběru empirických  údajů od obyvatel.  Tato 

pomoc významně  přispěla k poznání proces.,  které probíhají v› 

pohraničních  regionech po  roce 1989.  Obracíme se  na Vás se› 

žádostí  o  pomoc  při  provedení  sociologického šetření mezi› 

obyvateli  v pohraničí,  které předběžně  plánujeme na začátek› 

listopadu 1994. Jednalo by se o práci pro studenty 3., nebo 4.› 

ročníku  Vašeho ústavu  v  rozsahu  2-3 výzkumné  rozhovory na› 

jednoho studenta. Odbornou  instruktáž  (asi jednu hodinu)  by 

zajistili  naši  pracovníci.  Vzhledem  k omezeným prostředkům› 

můžeme práci honorovat jen částečně, nebo  můžeme přispět menší 

částkou (do 2OOO,-Kč) do fondu Vašeho  gymnasia.  Po zpracování 

dat  z  empirického  šetření  Vám  pro Vaši potřebu poskytneme 

souhrnnou informaci. 

           Prosíme  Vás o  sdělení  zda  můžeme s  Vaší pomocí› 

počítat a na koho se můžeme v této souvislosti obracet. 



           Děkujeme Vám za pochopení a spolupráci. 

 

 

 

V Praze 1.10.1994� 

� 

 


